E        ESTADO DE ALAGOAS
                   PODER LEGISLATIVO
                   GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 688, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Autor: Dep. Cabo Bebeto.

PROPÕE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADÃO BENEMÉRITO PONTES DE MIRANDA
AO DR. RICARDO ANTUNES MELRO,
DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 659,
DE 2021.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

ALAGOAS faz saber que o Poder Legislativo decreta e promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Benemérito Pontes de Miranda” ao

Dr. RICARDO ANTUNES MELRO, defensor público do Estado de Alagoas.

§1° O referido título tem a finalidade de homenagear pessoas físicas ou jurídicas,

magistrados, juristas e/ou advogados de reconhecimento público, que se distinguem na área

jurídica e que tenham prestado serviços de relevante interesse social para Alagoas.

§2° O título deverá ser acompanhado:

I – medalha e

II – diploma.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ESTADUAL, em Maceió, 07 de dezembro de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS

Presidente

PUBLICADO NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EDIÇÃO Nº 1322, DE 22/12/2022.